
 

DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA CAMPANIA E LA CALABRIA 
DISTRETTO DI  NAPOLI - SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 

80133 Napoli – Via De Gasperi 20 -Telefono +39  081.19334144 – Fax + 39 0814206366 
e-mail: dis.napoli.acquisti@agenziadogane.it did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it 

 
 

 

 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA N.79/2017 del 30.10.2017 

 
 

 
                OGGETTO: Proroga  tecnica del contratto relativo al servizio  vigilanza presso lo stabile 

dell’Ufficio delle dogane di  Benevento, ubicato alla  via M. Pacifico in Benevento , stipulato ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a, del d.lgs. n. 50/2016 

                 Impegno di spesa: €120,00 (centoventieuro/00) +IVA  

                 CIG: Z461B4561A . 

 
                                         IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

Visti: 

− l’art. 30 del D.lgs. n. 50/2016  e ss.mm.ii.  "Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione 

degli appalti”; 

− l'art. 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 

e ss.mm.ii., secondo cui, "Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte"; 

− l’art. 106, co. 11 del D.Lgs. 50/2016  che recita: “la durata del contratto può essere 
modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando 
e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 
l’individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto 
all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e 
condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”; 

− l’art. 2 del precitato contratto in ordine alla “Durata del servizio” prevede che: “resta 
facoltà…omississ …, al termine del periodo previsto prorogare il 
servizio…omississ…”; 

− il Manuale dell’Attività Negoziale dell’Agenzia, aggiornato con delibera del Comitato 
di Gestione del 15.12.2016; 

 
PROT. ASP N. 5742 /RI 
 
DEL  30/10/2017 

mailto:dis.napoli.acquisti@agenziadogane.it
mailto:did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it


 

2 

− il Regolamento per servizi, lavori e forniture in economia approvato dal Comitato di 

Gestione dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli con delibera n. 256 del 01/12/2014, 

ove compatibile; 

− le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione deli elenchi di operatori economici”; 

− l’art. 26, comma 6 del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.;  

− la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia 

concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti; 

− gli artt. 37 del D.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012 e ss.mm.ii, in materia 

di “Amministrazione trasparente”; 

− l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013, “Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 

marzo 2001, n. 165”, nonché il “ Codice di Comportamento del personale dell’Agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli”; 

 Considerato che: 

- in data  31.10.2017 scade il contratto, prot. n. 32305/R.U del 09.11.2016, stipulato con 
la società Poliziotto Notturno s.r.l.”, con sede legale in Atripalda alla Via Appia 43, 
P.IVA 02269520645  per il servizio di vigilanza presso l’Ufficio delle Dogane di 
Benevento; 

- con prot. 29079/RU del 18.10.2017 è stata richiesta la disponibilità alla Poliziotto 
Notturno s.r.l. a proseguire il servizio in argomento per n.2 mesi, alle medesime 
modalità, prezzi e condizioni del contratto in scadenza; 

- con nota n. 30012/RU del 27.10.2017 la società Poliziotto Notturno s.r.l.  ha 
comunicato la piena disponibilità a proseguire il servizio; 

- è necessario assicurare la continuità del servizio in parola nelle more della definizione 
della procedura di evidenza pubblica sul Me.Pa. non ancora conclusa alla data di 
scadenza del contratto in essere (31.10.2017); 

- la soluzione gestionale più idonea e aderente al dettato normativo è quella di assicurare 
il servizio  di vigilanza procedendo alla proroga del sucitato contratto con la società, 
“Poliziotto Notturno s.r.l.” ,  che nell’anno di gestione ha dato prova di affidabilità e 



 

3 

professionalità; possiede i requisiti tecnici, economici e giuridici per l’espletamento di 
tale attività in favore della P.A.; 

- il fine di pubblico interesse sotteso alla presente determinazione si concreta nella 
primaria necessità di garantire la copertura del servizio, funzionale, tra l’altro, alla tutela 
di beni di rilievo costituzionale come la salute sui luoghi di lavoro  (art. 32 della 
Costituzione e art. 2087 cc); 

- per l’importo  di €120,00 (centoventieuro) + iva è stata verificata la disponibilità di 
budget sulla voce “Fondo per la pulizia”- FD05100030 assegnato all’Ufficio delle 
Dogane di Benevento; 

- sono state acquisite le dichiarazioni di assenza del conflitto di interesse della dott.ssa 
Sorrentino Valentina, punto istruttore, dott. Alfieri Rosario, quale Responsabile Unico 
del procedimento e della dott.ssa Maiello Anna 

                                                          

 

DETERMINA 

 

La proroga dell’affidamento alla  “Poliziotto Notturno s.r.l.”, con sede legale in Atripalda alla 
Via Appia 43, P.IVA 02269520645  per il servizio di vigilanza presso l’Ufficio delle Dogane di 
Benevento, ubicato alla Via M. Pacifico in Benevento, alle stesse condizioni del contratto in 
scadenza, autorizzando l’impegno di spesa per la durata di mesi 2 (due), dal 01.11.2017 al 
31.12.2017, per un importo complessivo pari ad € 120.00 + IVA (centoventieuro/00 più IVA). 

 

Funzionario redigente: Sorrentino Valentina 
 
Responsabile del Servizio: Rosario Alfieri 
 
 

 

 

 

 
  

Il Direttore del Distretto 
Dott.ssa Anna Maiello 

“Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate” 


